
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 48 

Data   03-10-2020 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE 

DI MONTEFORTINO E IL COMUNE DI MONTALTO MARCHE PER 

L'UTLIZZO DELLA GRADUATORIA CONCORSUALE DI ISTRUTTORE 

DIRETTIVO TECNICO CAT. D. POSIZIONE D1 PER GLI ADEMPIMENTI 

POST SISMA. 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  tre del mese di ottobre alle ore 18:00, nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di convocazione disposta nei modi di 

legge, la Giunta municipale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

=================================================================================== 

 

CIAFFARONI DOMENICO SINDACO P 

VIOLA  ANGELO ASSESSORE P 

DE SANTIS MATTEO ASSESSORE P 

 

=================================================================================== 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott. ERCOLI PASQUALE 

Il Sindaco,  constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 03-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

     VISTO l'articolo 35, comma 7, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale:  

7. Il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi degli Enti locali disciplina le dotazioni organiche, le modalità di 

assunzione agli impieghi, i requisiti di accesso e le procedure concorsuali, nel rispetto dei principi fissati dai commi 

precedenti; 

 

   VISTO l'articolo 9, comma 1, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, per il quale:   

1.   A decorrere dal 2003, fermo restando quanto previsto dall’articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, e successive 

modificazioni, in materia di programmazione delle assunzioni, con regolamento emanato ai sensi dell'articolo 17, comma 2, 

della legge 23 agosto 1988, n.  400,  su proposta del Ministro per la funzione pubblica,  di concerto con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, sono   stabiliti   le   modalità   e   i  criteri  con  i  quali  le amministrazioni  dello  Stato,  anche  

ad ordinamento autonomo, e gli enti  pubblici  non  economici possono ricoprire i posti disponibili, nei  limiti  della propria 

dotazione organica, utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate  da  altre amministrazioni del 

medesimo comparto di contrattazione. 

 

      VISTO l'articolo 3, comma 61, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, contenente "Disposizioni ordinamentali in 

materia di pubblica amministrazione", per il quale: 

"In attesa dell'emanazione del regolamento di cui all'articolo 9 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, le amministrazioni 

pubbliche ivi contemplate, nel rispetto delle limitazioni e delle procedure di cui ai commi da 53 a 71, possono effettuare 

assunzioni anche utilizzando le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le 

amministrazioni interessate"; 

 

     VISTO l'articolo 1, comma 148, della legge di bilancio 2020, n. 160 del 27 dicembre 2019, n. 160l il quale, 

abrogando i commi da 361 a 362-ter e il comma 365 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145", ha ripristinato 

la possibilità di scorrimento delle graduatorie concorsuali per la copertura di posti vacanti durante la durata 

della stessa, sia da parte dell'Ente "titolare" che da parte di altri Enti anche con accordo postumo 

all'approvazione della stessa; 

 

     VISTO l’articolo 6 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, il quale al comma 2, terzo periodo, prevede un ordine di 

priorità tra mobilità prima e reclutamento, disponendo che “…le amministrazioni pubbliche curano l'ottimale 

distribuzione delle risorse umane attraverso la coordinata attuazione dei processi di mobilità e di reclutamento del 

personale”. 

 

     VISTA la deliberazione della Corte dei conti – Sezione regionale per le Marche n. 41/2019/PAR, con la quale 

sono forniti chiarimenti in merito all’utilizzo delle graduatorie di altri Enti, confermando il divieto di impiego 

per i posti istituiti o trasformati dopo la loro formazione, in analogia a quanto previsto per l’uso delle 

graduatorie proprie e che, relativamente al concetto del “previo accordo”, non esclude che possa intervenire 

anche in un secondo momento, aderendo alla tesi della Corte dei conti – Sezione regionale Umbria n. 124 del 

2013; 

 

     VISTA la deliberazione della Corte dei conti – Sezione regionale di controllo per il Veneto – n. 290/2019/PAR 

del 26 settembre 2019, con la quale sono forniti chiarimenti sulle modalità operative per l’utilizzo delle 

graduatorie formate da altri Enti, evidenziando la formula del ricorso allo strumento della convenzione per 

formalizzare l'intesa con l’Amministrazione interessata in ordine all'utilizzo della graduatoria; 

 

      CONSIDERATO, a tale proposito: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 03-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

-che con nota del 24.07.2020, ns. prot. n. 4685 del 20.08.2020, il Comune di Montalto delle Marche ha chiesto 

l’utilizzo della graduatoria per l’assunzione a tempo pieno e determinato di n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico - 

Cat. D - posizione economica D1- per gli adempimenti post - sisma 2016; 

- che con nota del 20.08.2020 ns. prot. 4690, questa Amministrazione ha comunicato l’autorizzazione all’utilizzo 

della graduatoria Istruttore Tecnico Direttivo - Cat. D posizione economica D1, per adempimenti post sisma 

2016; 

-che il Comune di Montalto Marche con nota del 03.09.2020, acquisita al protocollo Comunale n. 4933 del 

03.09.2020, ha trasmesso lo schema di convenzione da sottoscrivere con il Comune di Montefortino per l’utilizzo 

della graduatoria di concorso, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 31.08.2020; 

 

      RITENUTO di aderire alla richiesta del Comune di Montalto Marche e di procedere all’approvazione dello 

schema di convenzione avente ad oggetto: “Accordo per l’utilizzo della graduatoria degli idonei del concorso per esami 

del Comune di Montefortino di Istruttore Direttivo Tecnico a tempo pieno e determinato cat. D, posizione economica D1 – 

Ufficio Sisma”, nel testo allegato al presenta atto e parte integrante di esso; 

 

    VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

    VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n 165; 

 

    VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

    VISTO lo Statuto Comunale; 

 

    VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in esame, reso ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

      CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

 

1.DI APPROVARE le premesse alla narrativa che si dichiarano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e quale motivazione di esso ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241. 

 

 

2. DI APPROVARE lo schema di convenzione con il Comune di Montalto delle Marche per l’utilizzo della 

graduatoria formata dal Comune di Montefortino per l’assunzione a tempo pieno e determinato di 1 Istruttore 

Tecnico Direttivo per gli adempimenti post-sisma 2016, nel testo allegato al presente atto e parte integrante di 

esso. 

 

3. DI DARE MANDATO al Sindaco, nella veste di legale rappresentante e di Responsabile del servizio, della 

sottoscrizione della presente convenzione. 

 

4. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Comune di Montalto delle Marche, per il seguito di 

competenza. 

 

5. DI DARE ATTO che la presente deliberazione, non avendo riflessi sul bilancio, non necessita del parere 

contabile previsto dall’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 267 del 18 agosto 2000, n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 03-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

6. DI DARE COMUNICAZIONE del presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 125 del d.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

7. DI APPROVARE, con votazione unanime favorevole, l’immediata esecutività della presente deliberazione, a 

norma dell'art. 134, comma 4°, del d.lgs. 267/2000, considerata l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 03-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

SEDUTA DI GIUNTA DEL 03-10-2020 

 

 

ART.49 DEL T.U. D.LGS 267 DEL 18/8/2000 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA - CONTABILE 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg. Tecnica-Contabile 

 

 
 

Montefortino, 03-10-20         

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

--------------------------------------------------------------------- 

 

                 VISTO DI CONFORMITA’ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Montefortino, 03-10-20         

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F. to DOTT. PASQUALE ERCOLI 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 03-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                           IL SINDACO     

F.to ERCOLI PASQUALE            F.to DOMENICO CIAFFARONI 

  

=================================================================================== 

 

Il sottoscritto responsabile del procedimento delle pubblicazioni aventi 

effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio Telematico presente nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Oggi stesso viene comunicata, con lettera prot. n. 7716, in data 29-12-2020 ai 

capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125, del T.U. 18/08/2000, n. 

267. 

 

Montefortino, 29-12-2020 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                         F.to Sciamanna Paola 

 

 

=================================================================================== 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 03-10-2020; 

 

[] decorso il termine di cui all’art. 134, comma 3, del T.U. 18/08/2000, n. 267, 

senza opposizioni; 

 

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U. 

18/08/2000, n. 267). 

 

Montefortino, 03-10-2020 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 
=================================================================================== 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Montefortino,29-12-2020 

      IL FUNZIONARIO INCARICATO  

      Sciamanna Paola 

 

 


